


云和县域农村生活污水治理近期建设规划

（2021-2025年）

项目编制单位及参编人员表

编制单位： 浙江天沣环境科技有限公司

审 核： 穆晓燕 咨询工程师（投资）、高级工程师

审 定： 许明海 （高级工程师）

项目负责人： 周敏捷 注册公用设备工程师（给水排水）、

注册环保工程师、咨询工程师（投资）

项目组成员： 谢 杰 （工程师）

何 岩 （工程师）

彭少红 （助理工程师）

司品坤 （助理工程师）

吴静怡 （助理工程师）



云和县域农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

I

目 录

第一章 总则...................................................................................................................................................................................................................................1
[...]
A/O法脱氮工艺的特点：

①流程简单，无需外加碳源与后曝气池，以原污水为碳源，建设和运行费用较低；

②反硝化在前，硝化在后，设内循环，以原污水中的有机底物作为碳源，效果好，反硝化反应充分；

③曝气池在后，使反硝化残留物可进一步去除，提高了处理水水质 ；

④A段搅拌，使污泥悬浮，而避免 DO的增加。O段的前段采用强曝气，后段减少气量，使内循环液的 DO含量降低，以保证 A段的缺氧状态。

使用 A/O法的运行管理有以下注意事项：

①入流污水碱度不足或呈酸性，会造成硝化效率下降，出水氨氮含量升高。一般硝化段的 pH值应大于 6.5，二沉池出水碱度应大于 20rag/L，否

则应在硝化段适当投加石灰等药剂调整 pH值；

②曝气池供氧不足或系统排泥量太大，会造成硝化效率下降，此时应及时调整曝气量和排泥量。但 DO过高、排泥量少使泥龄过长，又易使污泥

低负荷运行出现过度曝气现象，造成污泥解絮。因此需要经常观测硝化效率及污泥性状，调整曝气量和排泥量；

③入流污水 TN含量太高或污水温度过低(低于 15℃)，生物脱氮系统效率会下降，此时应增加曝气的投运数量或提高混合液污泥浓度MLSS，以

保证良好的污泥运行负荷；
图 4-3 人工湿地三种类型示意图



云和县域农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

45

④经常测定计算系统的内回流比和缺氧池的搅拌强度，防止缺氧段 DO值偏高超过 0.5mg/L。内回流太少又会使缺氧段的硝酸盐氮含量不足，从

而导致二沉池出水 TN超标；

⑤经常测定入流污水 BOD5与 TN的比值，一般维持在 5～7左右。

4）人工湿地

人工湿地是由人工建造和控制运行的与沼泽地类似的地面，将污水、污泥有控制的投配到经人工建造的湿地上，污水与污泥在沿一定方向流动的

过程中，主要利用人工介质、植物、微生物的物理、化学、生物三重协同作用，对污水、污泥进行处理的一种技术。其作用机理包括吸附、滞留、过

滤、氧化还原、沉淀、微生物分解、转化、植物遮蔽、残留物积累、蒸腾水分和养分吸收及各类动物的作用。

人工湿地是一个综合的生态系统，它应用生态系统中物种共生、物质循环再生原理，结构与功能协调原则，在促进废水中污染物质良性循环的前

提下，充分发挥资源的生产潜力，防止环境的再污染，获得污水处理与资源化的最佳效益。

人工湿地的植物还能够为水体输送氧气，增加水体的活性。湿地植物在控制水质污染，降解有害物质上也起到了重要的作用。

湿地系统中的微生物是降解水体中污染物的主力军。好氧微生物通过呼吸作用，将废水中的大部分有机物分解成为二氧化碳和水，厌氧细菌将有

机物质分解成二氧化碳和甲烷，硝化细菌将铵盐硝化，反硝化细菌将硝态氮还原成氮气，等等。通过这一系列的作用，污水中的主要有机污染物都能

得到降解同化，成为微生物细胞的一部分，其余的变成对环境无害的无机物质回归到自然界中。

湿地生态系统中还存在某些原生动物及后生动物，甚至一些湿地昆虫和鸟类也能参与吞食湿地系统中沉积的有机颗粒，然后进行同化作用，将有

机颗粒作为营养物质吸收，从而在某种程度上去除污水中的颗粒物。

人工湿地处理系统可以分为以表流人工湿地、潜流人工湿地、垂直流人工湿地，各类型人工湿地相关示意图见图 4-3。

人工湿地在人口密度较低、污染排放较少的农村地区，处理生活污水有很多优点。人工湿地可充分利用农户住房周边的地形特点，因地制宜、实

施简单，可造在住宅旁的空地上，也可利用水塘以及公园的景观池改造；规模可大可小，可以二三十户家庭共用一块，也可以一户人家造一块；投资

少，维护方便，且占地面积小，配合种植水生植物，还可达到美化景观的效果。

人工湿地污水处理系统是一个综合的生态系统，具有具有建造和运行费用便宜、易于维护、运行有效可靠、缓冲对水力和污染负荷的冲击、可提

供和间接提供效益（如水产、畜产、造纸原料、建材、绿化、野生动物栖息、娱乐和教育）等优点。

但人工湿地也存在占地面积大、易受病虫害影响、缺乏长期运行系统性总结资料导致设计运行参数不够精确等缺点，因此常由于设计不当使出水

达不到设计要求或不能达标排放情况偶有发生，有的人工湿地反而成了污染源。

人工湿地污水处理系统是一种较好的生活污水处理方式，特别是它充分发挥资源的生产潜力,防止环境的再污染,获得污水处理与资源化的最佳效

益，因此具有较高的环境效益、经济效益及社会效益,比较适合于处理水量不大、管理水平较低的农村污水的处理。

5）MABR工艺

https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%BC%E6%B3%BD%E5%9C%B0/1998670
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B0%B4/5925537
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5/7586290
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E8%BF%98%E5%8E%9F/1787337
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%88%86%E8%A7%A3
https://baike.baidu.com/item/%E7%89%A9%E8%B4%A8%E8%89%AF%E6%80%A7%E5%BE%AA%E7%8E%AF
https://baike.baidu.com/item/%E6%B9%BF%E5%9C%B0%E6%A4%8D%E7%89%A9/627790
https://baike.baidu.com/item/%E5%A5%BD%E6%B0%A7%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9/16685085
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%A2%B3/349143
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E7%BB%86%E8%8F%8C/4132504
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E6%80%81%E6%B0%AE
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9/8010329
https://baike.baidu.com/item/%E6%B9%BF%E5%9C%B0%E7%94%9F%E6%80%81%E7%B3%BB%E7%BB%9F/2031298
https://baike.baidu.com/item/%E6%BD%9C%E6%B5%81%E6%B9%BF%E5%9C%B0
https://baike.baidu.com/item/%E9%80%A0%E7%BA%B8%E5%8E%9F%E6%96%99/8103131


云和县域农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

46

曝气膜生物反应器MABR 是一种基于曝气生物膜反应器的低能耗的先进好氧生物处理工艺，使用一种专利的封闭式螺旋组装的曝气膜，因不需

使用压缩空气进行废水曝气而显着降低能耗。生物反应器由螺旋型组装的透气膜组成。恒定的低压空气通过透气膜和间隔层之间的缝隙进入膜组件，

再将氧分配到废水中。该结构能达到最佳的氧传质效率，氧气通过自由扩散机制从膜的一侧扩散到另一侧的废水中。

以MABR 技术为基础而开发的集装箱式污水处理装置，其核心设备的组装工作在出厂前完成，现场只需管道连接工作，系统即可投入使用；其

土建结构简单，减少基建的投资。由于是模块化设计，系统的扩建显得非常灵活。

原水通过隔油池及粗格栅后进入调节池，经泵提升后，通过转鼓细格栅过滤，去除污水中的细小悬浮物，直流进厌氧池，与回流污泥混合后进入

MABR反应装置中，绝大部分 COD、N和 P污染物在此被去除。经过MABR工艺处理后的泥水混合物进入沉淀器，进行泥水分离，沉淀器底部污泥

大部分回流至厌氧池，剩余污泥暂存于污泥池，定期人工外运处置。沉淀器出水经砂滤器过滤后进行消毒，出水自流进入清水池，最终达标排放或回

用。

该工艺具有以下特点：

 相比于其它传统处理工艺，噪音低、能耗低；

 操作简单、系统可靠、只需最低限度的运行维护；

 在相同的出水标准条件下，投资及运行费用低；

 可在微小的体积内同步实现硝化与反硝化；

 膜使用寿命长，无需化学清洗。

 MABR膜为以色列 Fluence公司独家生产供应，无替代品牌。

 工艺流程稍长。

经MABR 技术处理后，农村生活污水出水水质可保证达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2012一级 A标准，甚至可以达到准 IV

类标准。但由于其技术特性，单个MABR模块可处理 20~35 m3/d，且曝气膜为原装进口，价格较高。若地区终端出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2012)一级 A或更高标准，且处理规模大于 80 m3/d，采用MABR技术处理工艺较为适宜。

6）MFB多级滤床

MFB多级滤床是近年来污水提升改造中较为常用的一种工艺技术，广泛用于农村地区的污水处理工程，曾广泛用于市级、省级示范工程。该技术

是结合了人工湿地净化原理、生物滴滤床技术以及高效固磷锁磷技术而发展起来的一种新型生态化的污水净化处理技术。其可广泛应用于城市市政污

水与工业污水的提标改造；农村生活污水治理；被污染江河、湖泊、水库等的水体净化处理，以及非点源（初期雨水）的治理等领域。本技术特别适

用于富营养元素（氮、磷）超标的农村污水设施尾水深度净化，小微水体、河道劣Ⅴ水体的异位净化处理。

多级滤床主要由碎石基质、布气系统、布水滴滤系统、基质内微生物群落、表面水生植物、高效固磷锁磷滤料等几部分组成，在生态植物滤床中，



云和县域农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

47

碎石及植物根系表面微生物浓度高，生长稳定。通过滤床顶部布水滴滤系统和底部布气系统使得整个植物滤床中存在着一个连续流动的自上而下的水

相与自下而上的气相，因此植物滤床中传质过程涉及气、液、固三相，其净化处理过程是传质与生化、物化反应的交叉串联过程。其具有微生物浓度

高，抗冲击负荷强，净化反应速度快，脱氮除磷能力强等优点。并可结合周边生态景观，优选常绿型水生植物，具有投资费用低、运行维护简便、适

应性强等特点。

多级滤床应用于农村生活污水的主要工艺流程如下所示（格栅井、调节池、厌氧池等可利用原有设施）：

污水→格栅井→调节池→厌氧池→MFB 多级滤床→排放

多级滤床工艺，由一级好氧滴滤型生物滤床、二级生态协同净化滤床和三级高效锁磷滤床组成。污水经格栅除渣及集水厌氧调节池后进入现有厌

氧处理设施，然后出水进入一级好氧滴滤型生物滤床内，通过滤床顶部滴滤布水系统和底部自增氧系统使得整个生物滤床形成一个连续的下向水相、

上向气相、载体固相三相环境；污水自流进入二级态协同净化滤床，通过滤床布水系统、级配滤料、生态植物形成一个协同净化环境；污水经集水布

水系统自流进入三级高效锁磷滤床，通过滤床中高效锁磷、固磷材料形成一个强化去磷环境。多级生态滤床集传质、生化、物化于一体，兼具好氧、

兼氧、厌氧环境，通过滤床内特殊功能滤料、微生物、植物根系等对生活污水污染物进行过滤截留、生化降解、同化吸收、吸附固化等多效协同作用，

使污水中的污染物得到极高效去除。

7）无动力免维护净化罐

无动力免维护净化罐采用生物过滤及自然通风技术，外壳由高强度 HDPE材料制成，坚固耐用，拥有 25年使用保证，内部为产品的核心部分生

物过滤填料，出水水质高，可以直接排放到水体、灌溉使用。BOD5处理效率可达 98%；COD处理效率可达 93%；SS处理效率可达 98%。

无动力免维护净化罐处理系统为二级水处理系统。污水首先进入化粪池进行固液分离和有机物的初步降解，随后上清液进入格栅井，进一步去除

污水中的悬浮物。经格栅井的污水再进入由多层特殊生物过滤填料所组成的生物过滤罐，在罐内经好氧/缺氧生物反应降解去除污染物质，最后达标排

放。

无动力免维护净化罐处理系统的先进之处在于通过巧妙地设置了通风管道和不锈钢风帽，利用自然能量实现了罐体内部增氧的效果，大大强化了

污水处理效果。同时，独特的滤料开发技术，使得滤料的比表面积相比同类别材料高出数十倍，在有限的空间内实现了更高的处理效率。

BIOROCK处理系统的先进之处在于通过巧妙地设置了通风管道和不锈钢风帽，利用自然能量实现了罐体内部增氧的效果，大大强化了污水处理

效果。同时，独特的滤料开发技术，使得滤料的比表面积相比同类别材料高出数十倍，在有限的空间内实现了更高的处理效率。



云和县域农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

48

图 4-4 Biorock 工艺示意图

4.5.4 项目用地

（1）新建/移位设施选址

选址应综合考虑地理位置、常年风向、自然水位、有排水设施的建设运行情况等，同时结合区域总体规划、村庄发展规划、生态保护红线、水功

能区划、水环境功能区划、基本永久农田等合理安排。具选址及布局原则如下：

1）应符合区域总体规划、村庄发展规划、排水专项规划等相关规划的要求；

2）应充分考虑生态保护红线、水功能区划、水环境功能区划等文件的要求，远离饮用水水源地、自然保护区等环境敏感区域，出水不得排入敏

感水域或特殊水域，不在饮用水水源保护区内新增或扩建排污口；

3）应在集镇集聚区和村落水体的下游和主导风向下风向区域；

4）设施出水应具有较好的排水条件和防洪排涝能力，根据实际条件考虑生态消纳和资源化，进一步降低对周边环境的影响；

5）应充分利用闲置土地，节约用地，尽量避开村中主干道与河道，不得占用永久基本农田，尽量做到少占或不占农田，认真做好土地调整协调

工作；

6）应充分考虑处理设施对农户带来的影响，终端处理设施与农户的距离不宜小于 100 米，尽量注意废水处理过程中产生的臭气、蚊蝇及设备噪

音对住户的影响；

7）应考虑整村地势和空间布局，尽量利用地势高差，保证污水的有效收集和重力自流汇聚至一处集中处理终端，减少动力成本和建设成本；